Государственное  бюджетное  учреждение  дополнительного
профессионального  педагогического  образования
центр  повышения  квалификации  специалистов

ИНФОРМАЦИОННО -МЕТОДИЧЕСКИЙ  ЦЕНТР
Московского  района  Санкт -Петербурга

196135, Санкт -Петербург , ул . Ленсовета , д .б , т. 241-37-93

.- 	ПРИКАЗ

10.08.2020

N~ 	 102

Санкт -Петербург

О  порядке  санитарной  обработки -помещений  в  условиях  повышенной  готовности ,

предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций , реализации  мер  по
профилактике  гриппа  и  острых  респираторных  вирусных  инфекций , в  том  числе  новой

коронавирусной  инфекции  (COVID-2019) в  эпидемическом  сезоне  2020-2021 гг .

Во  исполнение  Указа  Президента  РФ  от  11.05.2020 Х 3 16 «Об  определении  порядка  продления
действия  мер  по  обеспечению  санитарно -эпидемиологического  благополучия  населения  в
субъектах  Российской  Федерации  в  связи  с  распространением  новой  коронавирусной  инфекции
(СОУЮ - 19)», постановления  Главного  государственного  санитарного  врача  Российской
Федерации  от  13.07.2020 Х 20 «О  мероприятиях  по  профилактике  гриппа  и  острых
респираторных  вирусных  инфекций , в  том  числе  новой  коронавирусной  инфекции  в
эпидемическом  сезоне  2020-2021 гг.», постановления  Правительства  Санкт -Петербурга  от
13.03.2020 К2 121 «О  мерах  по  противодействию  распространению  в  Санкт -Петербурге  новой
коронавирусной  инфекции  (COVID-19)» (с  изменениями  от  16.03.2020 Н  123, от  18.03.2020 Мц
127, от  24.03.2020 Ns 156, от  26.03.2020 М  161, от  27.03.2020 Ns 163, от  28.03.2020 Х  164, от
30.03.2020 М  167, от  03.04.2020 Ns 182, от  29.04.2020 М2 269, от  09.05.2020 Мй76, от  28.05.2020
N2348, от  16.06.2020 М2409, от  25.06.2020 Мц  462, от  09.07.2020 3Ч  490, от  24.07.2020 М2563),
Методическими  рекомендациям  МР  3.1/2.1.0205-20 Федеральной  службы  по  надзору  в  сфере
защиты  прав  потребителей  и  благополучия  человекаот  в  целях  обеспечения  надлежащего
санитарно -эпидемиологического  благополучия  населения  29.07. 2020 г .

ПРИКАЗЫВАЮ :
1) Определить , что  профилактическая  дезинфекция  помещений  ГБУ  ДППО  ЦПКС  ИМЦ
Московского  района  Санкт -Петербурга  (далее  - ИМЦ) проводится  на  системной  основе  и
включает  в  себя  меры  личной  гигиены , частое  мытье  рук  с  мылом  или  обработку  их  кожными
антисептиками , дезинфекцию  места  для  отдыха  и  приема  пищи  сотрудников , проветривание  и
обеззараживание  воздуха , проведение  влажной  уборки  помещений  с  использованием
дезинфицирующих  средств .
2) Для  работников  в  санузлах , помещении  для  отдыха  и  приема  пищи  иных  местах  общего
пользования  подлежат  размещению  правила  личной  гигиены , входа  и  выхода  из  помещений ,

регламент  уборки  помещений .
3) Назначить  Савич  Н .Н ., коменданта  ИМЦ , ответственным  лицом  за  санитарную
обработку  помещений .

7

4) Савич  Н .Н ., коменданту  ИМЦ  обеспечить :
- проведение  генеральной  уборки  всех  помещений  ИМЦ  с  применением  дезинфицирующих
средств  по  вирусному  режиму  поред  началом  работы  (учебного  года) ИМЦ  посредством
привлечения  специализированной  организации  в  срок  до  31.08.2020;

f- проведение  еженедельной  генеральной  уборки  в  соответствии  с  графиком  (приложение  1);
- проведение  в  помещениях  ИМЦ  ежедневной  влажной  уборки  (сухая  уборка  помещений
запрещена ) с  обработкой  всех  контактных  поверхностей  с  применением  дезинфицирующих
средств , применяемых  для  обеззараживания  объектов  при  вирусных  инфекциях  перед  началом
работы  ИМЦ  и  в  конце  работы  (смены /или  не  реже  чем  через  6 часов )) в  соответствии  с
графиком  (приложение  1).

Организацию  ежедневной  влажной  уборки  и  еженедельной  генеральной  уборки  и
дезинфекционных  мероп  иятий ,ёкомендуется  осуществлять  в  соответствий  с  инструкцией  по
проведению  дезинфекционных  мероприятий  для  профилактики  заболеваний , вызываемых
коронавирусами  (от  23.01.2020 N 02У770-2020-32)..

Обработку  с  применением  езинфицирующих  средств  всех  контактных  поверхностей  в
местах  общего  пользования  (дверных  ручек , выключателей , поручней , поверхностей  столов ,
оборудование  и  инвентарь  офипньпс  помещений , помещений  для  отдыха  приема  пищи  и  т .д .),
санитарных  узлов  осуществлять  не  реже  1 раза  в  4 часа  (во  время  перерывов ) и  по  окончании
учебного  процесса  (смены).

Использовать  для  дезинфекции  дезинфицирующие  средства , зарегистрированные  в
установленном  порядке , в  инструкциях , по  применению  которых  указаны  режимы
обеззараживания  объектов  при  вирусных  инфекциях .
- ежедневное  мытьё , чистку  и  дезинфекцию  раковин  для  мытья  рук , санитарных  узлов  и
контейнеры  для  мусора ;
- проведение  в  местах  общего  пользования  (холлы , служебные  залы , помещение  для  отдыха  и
приема  пищи  сотрудников  ИМЦ  и  .другие ) обеззараживания  воздуха  с  использованием
специального  оборудования , регулярное  (каждые  2 часа) проветривание  рабочих  помещений  в
соответствии  с  графиком  (приложение  2).

Обработка  воздуха  в  присутствии  сотрудников  допускается  с  использованием
технологий  и  оборудования , разрешенных  к  применению  в  установленномпорядке , на  основе
использования  ультрафиолетового  излучения  (рециркуляторов  (в  т .ч . УФ-бактерицидные
« СПДС -100-Р»)), различных  видов  фильтров  (в  том  числе  электрофильтров ) в  соответствии  с
действующими  методическими  документами .

Воздух  в  отсутствие  сотрудников  обрабатывается  с  использованием  бактерицидных
облучателей  и  (или) других  устройствдля  обеззараживания  воздуха  и  (или ) поверхностей .
- размещение  перед  входами  в  здания  ИМЦ  резиновых  ковриков  или  ковриков  из  пористого
материала , смоченных  дезинфицирующимисредствами . Очистка  самих  приспособлений  должна
проводиться  по  мере  необходимости , но  нереже  1 раза  в  день ;
- сбор  отходов  производства  и  мусора  в  специальные  контейнеры  с  приводной  крышкой  с
удалением  из  помещения  не  реже  одного  раза  в  смену ;
- хранение  дезинфицирующих  средств  в  упаковках  изготовителя , плотно  закрытыми  в
специально  отведенном  сухом , прохладном  и  затемненном  месте , недоступном  для
сотрудников ;
- обработку  входящей  корреспонденции  подходящими  для  этого  дезинфицирующими
средствами .
5)Контроль  исполнения  приказа  возложить  на  Костюхину  В .В ., заместителя  директора  по

АХР  ИМЦ . 	 ние  во

Директор  И .Г . Лужецкая

приложение  1
к  приказу  Ns 102 от  10.08.2020

График  ежедневной  влажной  уборки  и  еженедельной  генеральной  уборки
помещений  ИМЦ

Дни  В  емя /Тип  уборки
Понедельник  до  08.00/ ЕВ  12.00-14.00/ЕВ  после  18.00/ЕВ
Вторник  до  08.0/ ЕВ  12.00-14.00/ЕВ  после  18.00/ЕВ
С  еда  до  08. Ю/ В  12.00-14.00/ЕВ  после  18.00ГЕВ
Четверг  до  0860/ ЕВ  12.00-i4.00/ЕВ  после  18.ООВВ
Пятница  до  08.00/ СВ  12 .00-14.00ГЕВ  после  17.00/ГУ

ЕВ  - ежедневная  влажная  уборка
ГВ  - генеральная  уборка 	~-

приложение  2
к  приказу  М  102 от  10.08.2020

График  обеззараживания  воздуха  с  использованием  специального  оборудования  и
проветривания  рабочих  помещений

Помешения  1 этажа  ИМц
Дни  Процедуры ! Фойе  актового  Лекционный  Кабинеты

Ответственные  зала  зал  ЦУОКО
■ Понедельник  обеззараживание  . 08.00 до  10.15 10.15 до  13.15
■ Вторник  воздуха
• Четверг  (рециркулятором )/ 14.30 до  15.30 15.30 до  18.30. 13.15.-14.30

Голенков  А .И .
проветривание  06.15 до  06.15 07.30 до  07.45 08.00 до  08.15

рабочих  помещений  08.15 до  08.30 09.30 до  09.45 10.00 до  10.15
Савич  Н .Н./ 10.15 до  10.30 11.30 до  10.45 12.00 до  12.15

Лебедева  Н ..М ./ 12.15 до  12.30 13.15 до  13.30 14.00 до  14.15
дежурный  уборщик  14.15 до  14.30 15.00 до  15.15 16.00 до  16.15

помещений  16.15 до  16.30 16.45 до  17.00 18.00 до  18.15
18.15 до  18.30 ] 8.30 до  18.45

• Среда  обеззараживание  08.00 до  10.30 10.15 до  13.15
• Пятница  воздуха

(рециркулятором )/ 13.15.-14.30
Голенков  А .И . 14.30 до  15.30 15.30 до  18.30.

проветривание  06.15 до  06.15 06.30 до  06.45 08.00 до  08.15
рабочих  помещений / 08.15 до  08.30 07.30 до  07.45 10.00 до  10.15

Савич  Н .Н./ 10.15 до  10.30. 09.30 до  09.45 12.00 до  12.15
Лебедева  Н .М ./ 12.15 до  12.30 11.30 до  10.45 14:00 до  14.15

дежурный  уборщик  14.15 до  14.30 13,15 до  13.30 16:00 до  16.15
помещений  16.15 до  16.30 15.00 до  15.15 18.00 до  18.15

18.15 до  18.30 16.45 до  17.00
18.30 до  18.45

Актовый  зал  ИМЦ  не  используется  в  связи  с  запретом  на  проведение  массовых  мероприятий .
При  возникновении  необходимости  в  его  разовой  эксплуатации  формируется  ситуационный  график
обеззараживания  воздуха  с  использованием  специального  оборудования  и  проветривания  помещения
исходя  из  специфики  и  длительности  разового  мероприятия . Ответственный : Головинская  Е .В.,
заведующий  УМО .

Дни 	Процедуры / 	 Сектор  1
Ответственные 	(рекреация  левого  крыла ;

каб . 7;8; 9; 10; 11;12;15,16)

проветривание
рабочих

помещений
Костюхина  В .В ./

дежурный
уборщик

помещений /
сотрудники  по
кабинетам /

преподаватели

08.00 до  10.00 - рекреация
10.00 до  10.30 - каб .7
10.30 до  11.30 - каб .8

11.30 до  12.00 - каб . 10
12.00 до  12.15 - рекреация

12.15 до  13.15 - каб .12
13.15 до  14.00- каб . 15

14.00 до  15.30 - рекреация
15.30 до  16.30-каб  9.

15.30 до  17.00 - каб  11. (Р-2)
16.30 до  17.15. - рекреация

17.15 до  18.15- каб 9.
17.15. до  18.45 - 11 каб . (Р-2)

18.45 до  20.00 - рекреация
Кабинеты :

08.00 до  08.15,
14.00 до  10.15
1200 до  12.15
14.00 до  14.15
16.00 до  16.15
18.00 до  18.15

11омещения  г  этажа  ИМ 1.Ц
Сектор  2

(рекреация  правого  крыла ;
помещение  для  отдыха  и
приема  пищи ; каб . 1;4;6;19

08.00 до  10.00 - рекреация
10.00. до  11.00. -каб . 1
11.00. до  11.30 - каб .4

11.30 до  12.15 -- рекреация
11.50 до  14.15.-помещение  для

отдыха  и  приема  пищи
14.15-15.00 - каб .19
15.00-15.30- каб .6

15.30 -перемещение  в  левое
крыло  в  11 каб .

■ Понедельник
• Четверг

обеззараживание
воздуха

(рециркулятором )
Сектор  1-

- Гусев  Д.А .
Сектор  2

-Михеев  С .М .

Рекреации :
06.15 до  06.30.
08.15 до  08.30
10.15 до  10.30
12.15 до  12.30
14.15 до  14.30
16.15 до  16.30
18.15 до  18.30

Помещение  для
отдыха  и

приема  пищи
08.00 до  08.15.
10.00 до  10.15
12.00 до  12.15
12.45 до  13.00
13.30 до  13.45
14.15 до  14.30
16.15 до  16.30
18.15 до  18.30

• Среда
• Пятница

обеззараживание
воздуха

(рециркулятором )
Сектор  1-

- Гусев  Д .А .
Сектор  2

-Михеев  С .М .

проветривание
рабочих

помещений
Костюхина  В .В ./

дежурный
уборщик

помещений /
сотрудники  по
кабинетам /

преподаватели

08.00 до  9.45 - рекреация
09.45. до  11.15 - каб .9

10.15 до  11.45 - каб  11 (Р-2)
11.15 до  11.45. - рекреация

11.45 до  13.00- каб .9
13.00 до  13.30. - каб  11
13.30. до  14.00.- каб .8

14.00. до  14.30.- каб . 10
14.30 до  15.00. - каб .12
15.00 до  15.30.- каб . 15
15.30. до  16.00.- каб . 16

16.00. до  18.30- рекреация
Кабинеты :

08.00 до  08.15
10.00 до  10.15
12.00 до  12.15
14.00 до  14.15
16.00 до  16.15
18.00 до  18.15

08.00 до  09.45. - рекреация
09.45. до  10.15. -каб . 1

11.45 до  14.15-помещение  для
отдыха  и  приема  пищи

14.15 до  15.00 - каб .4
15.00 до  15.30 - каб .19
15.30 до  16.00 -каб . б .

16.00 до  18.30- рекреация *

Рекреации :
06.15 до  06.30
08.15 до  08.30
10.15 до  10.30
12.1.5 до  12.30
14.15 до  14.30
16.15 до  16.30
18.15 до  18.30

Помещение  для
отдыха  и

приема  пищи
08.00 до  08.15
10.00 до  10.15
12.00 до  12.15
12.45 до  13.00
13.30 до  13.45
14.15 до  14.30
16.15 до  16.30
18.15 до  18.30

Р-2 - используется  рециркулятор  сектора  2